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Possible ways of psychological and sociological care of a family with a prema-

turely born child

This paper deals with the problems of prematurely born children. Premature birth

means an extremely stressing situation not only for the child itself, who is because of its

premature birth in danger of many health complications, but also for the child's parents.

The objective of this thesis was to map the possible ways of psycho-social care of a

family with a prematurely born child. Partial objectives of the work was to define the

feelings and needs of the parents in case of a child's premature birth and find out what

helps them manage the situation and whether they would be interested in using some

other sources of support.

The work was concieved as a quality research. The data gathering techniques used

were semi-standardized interview, participant observation and secondary data analysis.

The researched croup were mothers of prematurely born children who gave birth earlier

than in the 32nd week of pregnancy and who spent more than three weeks with their

children in the infant unit of the hospital in České Budějovice.

All the asked mothers consider premature birth of their child a difficult life situa-

tion; they see it as the most stressing event in their lives so far. They saw the separation

from the child in the first few days after giving the birth as the hardest, also the first

encounter with the child – it is not easily bearable, when the images of the child in its

mother's phantasy are confronted with the child in the incubator. All the mothers ex-

perienced fears, disappointment, tiredness, the majority of them also a feeling that their

child is not real and feelings of guilt. Some of them also had complication in nursing, or

lactation beginning and sustaining. They found the strongest psychological help among

their relatives.

The center of work at the infant emergency units keeps moving more and more

from simple saving the infants' life towards optimizing their health and towards ensur-

ing good conditions for their future development. Within this tendency lies also the em-

phasis laid on supporting the parental role and engaging parents in the care of the child

as soon as possible. Although the hospital staff tries to support and motivate the parents
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in these days, we are still lacking specialized psychological help which would form a

mediator between the hospital staff and the parents.

Based in the results of the research the following hypothesis was formed for possi-

ble quantity research: In order to maintain the bio-psycho-social balance of the mother

(or both parents) it is desirable that a member of the infant unit expert team was a

worker experienced in psychology and sociology.

The results of this research might be used by the infant unit as an outline in creat-

ing the conception of psychological and sociological help provision.
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Úvod

Očekávání a narození dítěte patří mezi nejkrásnější události v životě každé rodiny.

Všichni rodiče očekávají, že jejich miminko bude zdravé a vše bude probíhat bez pro-

blémů, ale bohužel vždy tomu tak není. Nebylo tomu tak ani v mém případě. Má dcera

Anna se přihlásila na svět 11 týdnů před očekávaným termínem porodu a já jsem prožila

nejhorší období svého života.

Předčasně narozené děti, zejména děti narozené ve 32. týdnu těhotenství a dříve, se

životu ve vnějším prostředí přizpůsobují s většími či menšími problémy. Tyto adaptační

potíže jsou způsobeny nezralostí tkání a orgánů. Některé z těchto komplikací mohou

nepříznivě ovlivnit budoucí vývoj dítěte.

Pro rodiče tato situace představuje obrovskou psychickou zátěž, kterou logicky ne

každý rodič zvládne podle svých představ. Na příchod dítěte nebyli ještě plně připrave-

ni, prožívají silný strach o dítě, úzkost, pocity nejistoty, bezmocnosti, někdy i viny.

K tomu se může přidat vyčerpání z obtížné péče o dítě a depresivní ladění.

Dobrá psychická pohoda rodičů je pro zdravý vývoj dítěte velice důležitá. U dětí,

jejichž start do života byl značně ztížen, to platí dvojnásob. Odbornou péči tedy vyžadu-

je nejen dítě samotné, ale i jeho rodiče.

V naší zemi je rizikovým dětem poskytována péče na velmi vysoké úrovni – Česká

republika už se několik let pohybuje na světové špičce v nejnižší novorozenecké úmrt-

nosti. Na základě své zkušenosti si však troufám tvrdit, že převládá zaměření na kura-

tivní léčbu. Psychosociální problematice zatím není věnováno tolik pozornosti, jakou by

si zasloužila. Z tohoto důvodu vidím jako nutnost se touto záležitostí zaobírat a sama

bych se chtěla pokusit přispět ke zlepšení dané situace prostřednictvím této bakalářské

práce.

Cílem práce je zmapovat možnosti psychosociální péče o rodinu s předčasně naro-

zeným dítětem. Tento cíl bude splněn, pokud se mi podaří odpovědět na následující

otázky: Jaké jsou pocity a reakce rodičů předčasně narozených dětí? Jaké konkrétní

problémy rodiče po porodu řeší, co je trápí? Kdo nebo co pomáhá rodičům tuto situaci
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zvládnout? Jakou pomoc nabízí rodičům personál neonatologického oddělení? Přivítali

by rodiče některé další formy pomoci?

Práce je koncipována jako kvalitativní výzkum. Technikami sběru dat jsou

polostandardizovaný rozhovor, zúčastněné pozorování a sekundární analýza dat. Zkou-

maným souborem jsou maminky předčasně narozených dětí, které porodily před 32.

týdnem těhotenství a byly se svými dětmi hospitalizovány déle než tři týdny na neonato-

logickém oddělení nemocnice v Českých Budějovicích.
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1. Současný stav

1.1. Problematika předčasně narozených dětí

O předčasném porodu mluvíme tehdy, pokud se dítě narodí před 37. týdnem těho-

tenství. U předčasně narozeného dítěte potom hovoříme o nezralosti (nedonošenosti).

Historicky byla nedonošenost definována jako porodní hmotnost nižší než 2500 g. Dnes

jsou děti narozené s porodní hmotností pod 2500 g nazývány novorozenci s nízkou po-

rodní hmotností (LBW –low-birthweight infants). Dítě s porodní váhou nižší než 1500 g

nazýváme novorozencem s velmi nízkou porodní hmotností (VLBW – very-low-birth-

weight infant) a dítě s porodní váhou pod 1000 g novorozencem s extrémně nízkou po-

rodní hmotností (ELBW – extremely-low-birth-weight infant) S nízkou porodní hmot-

ností se rodí jednak děti nezralé a jednak děti hypotrofické. Může jít rovněž o kombina-

ci nezralosti a hypotrofie (8, 33). Incidence předčasných porodů byla v roce 2005 v ČR

6,72, což představuje 6870 novorozenců s nízkou porodní hmotností (49). Za hranici

viability je v současné době považován přibližně dokončený 23. týden gestace (33).

K příčinám předčasného porodu patří komplikace v průběhu těhotenství, epidemio-

logické faktory, iatrogenní faktory a závažné zdravotní faktory matky. Mezi komplikace

v průběhu těhotenství patří infekce (příčinou předčasného porodu v 50 %), krvácení

v těhotenství, vícečetné těhotenství, inkompetence hrdla děložního, vývojové vady dě-

lohy, předčasný odtok plodové vody, intrauterinní růstová retardace plodu, insuficience

placenty aj. Epidemiologickými faktory jsou věk matky (nízký nebo naopak vysoký),

výška a hmotnost matky (nízká výška ve spojitosti s nízkou váhou), socioekonomický

stav rodiny (např. nízký finanční příjem, špatná výživa), špatná prenatální péče, kouře-

ní, drogy, psychologické faktory (nechtěná gravidita), nepříznivá anamnéza (opakované

předčasné porody). Iatrogenní faktory vznikají při invazivně diagnostických metodách a

medikamentózní léčbě (18, 5, 8).

Perinatální péče zaznamenala v posledních letech vynikající výsledky – celková

perinatální úmrtnost v roce 2002 dosáhla 4,4 promile, novorozenecká úmrtnost se pohy-

buje kolem 2,3 promile. Tyto výsledky řadí naší republiku mezi nejlepší na světě. Vedle
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„mortality“ je dalším kritériem hodnocení úspěšnosti perinatální a neonatální péče

„morbidita“ – hodnocení dlouhodobé kvality života. Tato problematika se dnes dostává

do popředí zájmu odborné i laické veřejnosti (30). Jak uvádí Čihař, M. (8) je třeba si

uvědomit, že prakticky polovina dětí s porodní hmotností pod 750 g je do budoucna

zatížena závažným handicapem. Velkým povzbuzením však je konstatování, že celkové

množství dětí přežívajících se závažným trvalým postižením (DMO, slepota, hluchota,

mentální deficit atd.) se nezvyšuje, zatímco procento přežití stoupá. Těchto handicapů

spíše ubývá, a především se jejich výskyt posunul z kategorie 1000-1500 g do hmot-

nostní skupiny pod 750 g. Mezi hlavní faktory, které příznivě ovlivnily výše uvedené

výsledky patří centralizace rizikových těhotných do regionálních perinatologických cen-

ter, transport plodu in utero, prenatální podávání steroidů k indukci plicní zralosti plodů,

léčba infekčních komplikací u těhotných a podávání surfaktantu dětem po porodu (12).

V perinatologických centrech je soustředěna podstatná část technického i personálního


[…]

Gesellova. Položky jsou rozčleněny do sedmi oblastí:

1. hrubá motorika
2. jemná motorika
3. vnímání
4. aktivní řeč
5. porozumění řeči
6. soběstačnost
7. sociální chování.
Podobně jako v Gesellově škále se určuje vývojový věk pro jednotlivé oblasti a po-

suzuje se profil. Výhodou této metody je větší kulturní blízkost vývojových norem.

Škály N. Bayleyové – Bayley Scales of Infant Development

Tato metoda patří mezi nejpropracovanější a nejrozšířenější vývojové testy, které
se v současné době ve světě používají pro hodnocení psychomotorického vývoje dětí
raného věku. Revidovaná verze testu (BSID-II) umožňuje sledovat vývojové tendence
dětí v oblasti mentální a v oblasti motorické (v jemné i hrubé motorice). Mentální vývoj
je zde také možné dále členit na vývoj kognitivní, vývoj řeči a sociální chování. Metodu
je možné užít od prvního měsíce do 42 měsíců věku. Test tvoří tři vývojové škály: men-
tální, motorická a škála chování.

Mentální škála obsahuje celkem 118 položek, motorická škála 111 položek.
V obou škálách jsou položky řazeny vzestupně podle věku, kdy většina dětí určitého věku
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tyto položky plní. Součet splněných položek tvoří hrubé skóre (HS), které se převádí
pomocí tabulek na tzv. vývojový index (mentální – MVI, psychomotorický – PVI). Prů-
měrná hodnota vývojových indexů je 100 bodů, jedna standardní odchylka (SD) je +/–
15 bodů.

Kategorie hodnocení pro obě uvedené škály jsou následující:
• urychlený, nadprůměrný výkon vývojový index: 115 a více bodů
• v mezích normy vývojový index: 114-85
• mírně opožděný vývojový index: 84-70 bodů
• vážně opožděný vývojový index: 69 bodů a nižší.

Škála chování obsahuje maximálně 28 položek podle věkové kategorie, do níž dítě
při vyšetření spadá. Každá položka se hodnotí na pětibodové škále, přičemž, čím je
hodnocení vyšší, tím je chování zralejší, optimálnější. Chování dítěte je hodnoceno
podle čtyř faktorů. Pro věk 1. až 5. měsíc se hodnotí, vedle celkového chování, dva fak-
tory („Aktivní bdění“, „Kvalita motoriky“). Pro věk od 6. měsíce se hodnotí tři faktory
(„Pozornost/zájem“, „Emocionální regulace“, „Kvalita motoriky“). Hodnoty jednotli-
vých položek se v rámci faktorů načítají a tvoří hrubé skóre, které se převádí na percen-
tily. Kategorie hodnocení chování jsou, pro celkové hodnocení i pro jednotlivé faktory
chování, tři: v normě (99.-26. percentil), mírně problémové (25.-11. percentil), velmi
problémové (10. percentil a nižší).
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Příloha 8: Pomocné otázky k polostandardizovanému rozhovoru

1. Základní anamnestické údaje

• Základní údaje o matce (Kolik vám je let? Jaké je vaše nejvyšší ukončené vzdě-

lání? Jak dlouho jste/jste byla hospitalizována na neonatologickém oddělení?)

• Základní údaje o těhotenství (Z kolikátého těhotenství se dítě narodilo? Bylo tě-

hotenství plánované x neplánované, chtěné x nechtěné? Bylo těhotenství vedeno

jako rizikové?)

• Základní údaje o dítěti (V kolikátém týdnu těhotenství se dítě narodilo? Jaká byla

porodní hmotnost dítěte? Jak se vyvíjel zdravotní stav dítěte po porodu?)

2. Pocity a potřeby rodičů předčasně narozených dětí, zdroje podpory

• Co jste prožívala v prvních dnech a týdnech po předčasném narození svého dítě-

te, tj. jaké byly vaše pocity a potřeby?

• Kdo nebo co pro Vás bylo/je zdrojem podpory?

3. Informovanost rodičů

• Setkala jste se už někdy dříve s problematikou předčasně narozených dětí?

• Jste/byla jste spokojená s tím, jak vás personál neonatologického oddělení infor-

muje/informoval o zdravotním stavu vašeho dítěte, o vyšetřovacích a léčebných

metodách, apod. (bezprostředně po porodu; v době vašeho pobytu na neonatolo-

gickém oddělení)?

• Jakých zdrojů jste využila v průběhu hospitalizace za účelem seznámení se s pro-

blematikou předčasně narozených dětí, tj. informací o specifických zdravotních

problémech nedonošených dětí a jejich léčbě, o rehabilitaci Vojtovou metodou, o

přístrojích používaných na JIP, o výživě a ošetřování nezralého dítěte, o prognó-

ze nedonošených dětí a specificích péče po propuštění dítěte domů aj. Přivítala

byste, aby byly na oddělení k dispozici informace v tištěné podobě? Byla byste

ochotna si tyto materiály zakoupit?
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4. Zapojení rodičů do péče o dítě

• Měla jste vy a vaši blízcí možnost kdykoliv navštívit dítě v době, kdy bylo ještě

hospitalizováno na Neo.JIRP?

• Kdy a jak jste měla možnost se zapojit do péče o své dítě?

5. Přístup zdravotnického personálu

• Jak hodnotíte přístup zdravotnického personálu neonatologického oddělení?

6. Krizová intervence

• Měla jste na oddělení prostor pro vyjádření svých pocitů a obav?

• Domníváte se, že by měl být rodičům na oddělení k dispozici psycholog? Využila

byste jeho pomoci?

7. Možnost emoční a informační podpory v rámci svépomocné skupiny

• Přivítala byste možnost konzultovat v průběhu hospitalizace své problémy a oba-

vy spojené s nedonošeností dítěte s maminkami starších nedonošených dětí, které

už byly propuštěny do domácí péče?