JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Hana Zabilková, DiS.
<i>Studijní obor:</i> Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby
<i>Vedoucí bakalářské práce:</i> Mgr. Hana Francová
<i>Katedra:</i> Katedra sociální práce a sociální politiky
<i>Název bakalářské práce:</i> Možnosti psychosociální péče o rodinu s předčasně narozeným dítětem
<b>Volba tématu:</b> <ol style="list-style-type: none"><li><b>1. Aktuální</b></li><li>2. Užitečné a prospěšné</li><li>3. Standardní</li><li>4. Neobvyklé</li></ol>
<b>Cíl práce a jeho naplnění:</b> <ol style="list-style-type: none"><li><b>1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</b></li><li>2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn</li><li>3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn</li><li>4. Nevhodně zvolený cíl</li></ol>
<b>Struktura práce:</b> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Originální – zdařilá</li><li><b>2. Logická – systémová</b></li><li>3. Logická – tradiční</li><li>4. Pro dané téma tradiční</li><li>5. Pro dané téma nevhodná</li></ol>
<b>Práce s literaturou:</b> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny</li><li><b>2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny</b></li><li>3. Dobrá, běžně dostupné prameny</li><li>4. Slabá, zastaralé prameny</li></ol>
<b>Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:</b> <ol style="list-style-type: none"><li><b>1. Práci lze uplatnit v praxi</b></li><li><b>2. Práci lze uplatnit ve výuce</b></li><li>3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce</li></ol>
<b>Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):</b> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Mimořádné, funkční</li><li><b>2. Velmi dobré, funkční</b></li><li>3. Odpovídá nutnému doplnění textu</li><li>4. Nedostačující</li></ol>
<b>Přínosy bakalářské práce:</b> <ol style="list-style-type: none"><li><b>1. Originální, inspirativní názory</b></li><li>2. Ne zcela běžné názory</li><li>3. Vlastní názor argumentačně podpořený</li><li>4. Vlastní názor chybí</li></ol>

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

**Práce je obsahově velmi zajímavá a hodnotná. Autorka poukazuje na to, že problematika psychosociální péče o předčasně narozené dítě a jeho rodiče je v ČR publikována velmi omezeně. Jde o péči, která se stává aktuální v situaci, kdy těžiště práce na neonatologických oddělení se posouvá od záchrany života novorozenců nejen k optimalizaci vývoje dítěte, ale rovněž k psychosociální podpoře rodinných příslušníků. V souladu se závěry šetření provedeném na neonatologickém oddělení v ČB je evidentní, že edukace rodičů nedonošených dětí je zde nedostatečná a krizová intervence směřující k psychické stabilizaci matky, eventuálně obou rodičů, téměř nulová. Přínos bakalářské práce shledávám především v sumarizaci dosavadních poznatků a prvotních zkušeností na specializovaných pracovištích v Praze a Brně a dále v nástinu různých forem pomoci v rámci koncepce poskytování psychosociální péče na Neo.JIRP. Zvláště pak oceňuji důraz kladený na provázanost možnosti péče celé rodiny v průběhu hospitalizace dítěte a následně po propuštění dítěte do domácí péče.**

**Autorka prokázala schopnost navázání kontaktu s maminkami, které se vyrovnávaly s výrazně traumatizujícím zážitkem, a empaticky vedeným rozhovorem získala řadu cenných informací.**

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

**Kdyby studentka byla součástí multidisciplinárního týmu na Neo.JIRP, jaké zásady při terapeuticky vedeném rozhovoru by uplatňovala?**

Datum: 28.8.07

Podpis vedoucího bakalářské práce: